CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 19ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 22 DE ABRIL DE 2025.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
                           Vereador NUNO AUGUSTO PEREIRA GARCIA

     Vereador WELINTON RODRIGO DE SOUZA

SECRETARIA: Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO

Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às
dezenove horas, os vereadores do Poder Legislativo reuniram-se para a
realização da 12ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 19ª
Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Sob a Presidência e a Secretaria
dos Vereadores acima citados, registrou-se a presença dos vereadores:
Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Antonio Carlos Vaz de Almeida
(Cula), Antonio Carlos Trigo (Carlos Trigo), Antonio Mario de Paula Ferreira Ielo
(Ielo), Antonio Valmir Pereira dos Reis (Valmir Reis), Erika Cristina Liao Tiago
(Erika da Liga do Bem), José Fernandes de Oliveira Junior (Zé Fernandes),
Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Nuno Augusto Pereira Garcia (Nuno Garcia),
Thiago Alves Padovan (Thiago Padovan) e Welinton Rodrigo de Souza
(Welinton Japa). Com a presença de todos os vereadores, o Presidente
instalou a sessão e colocou em votação as atas das Sessões Ordinárias e
Extraordinárias, realizadas nos dias 7 e 15 de abril, sendo aprovadas pela
unanimidade dos vereadores. Correspondências recebidas: da Prefeitura, para
os Vereadores Abelardo, Carlos Trigo, Cula, Ielo, Valmir Reis, Zé Fernandes,
Lelo Pagani, Thiago Padovan e Welinton Japa, respondendo os Requerimentos
nºs 91, 116, 144, 162, 163, 171, 180, 208, 209, 215, 218, 224, 232, 238 ao 248,
251, 252, 256, 259 ao 261, 265, 267, 270, 277, 279, 281, 287, 288 e 289/2025;
da Fundação para o Desenvolvimento Médico e Hospitalar (Famesp), para o
Presidente e Vereadores, enviando o Relatório de Atividades da Fundação e
demais Demonstrações Contábeis relativo ao exercício de 2024. Projetos que
deram entrada: 1) Projeto de Lei Complementar nº 10/2025, de iniciativa do
Prefeito, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA –
2022/2025), alteração da Lei Complementar nº 1.383/24 (LDO/2025)”. 2)
Projeto de Lei Complementar nº 11/2025, de iniciativa do Prefeito, que amplia o
Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de Assistência Social. 3) Projeto de
Lei nº 25/2025, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre alteração da Lei nº
6.728/2024 (LOA/2025) - abertura de crédito adicional especial e suplementar
até o limite de R$ 506.603,89 (quinhentos e seis mil, seiscentos e três reais e
oitenta e nove centavos). 4) Projeto de Lei nº 27/2025, de iniciativa do Prefeito,
que dispõe sobre doação de terreno no Distrito Industrial IV - ‘Dr. Jairo Jorge
Gabriel’ à B & R Indústria e Comércio de Chicotes Elétricos LTDA. 5) Projeto
de Lei nº 29/2025, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre doação de terreno
no Distrito Industrial IV - ‘Dr. Jairo Jorge Gabriel’ à R&S Indústria e Comércio e
Alimentos LTDA”. 6) Projeto de Lei nº 30/2025, de iniciativa do Prefeito, que
dispõe sobre doação de terreno no Distrito Industrial IV - ‘Dr. Jairo Jorge

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
79

P
-4

B
6P

-6
K

B
M

-1
JV

7

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Gabriel’ à Charles Altino Peres - ME. 7) Projeto de Lei nº 31/2025, de iniciativa
do Prefeito, que dispõe sobre a reestruturação do Conselho Tutelar e dá outras
providências. 8) Projeto de Lei Complementar nº 12/2025, de iniciativa da Mesa
Diretora, que dispõe sobre a política remuneratória na reorganização
administrativa da Câmara Municipal de Botucatu. 9) Projeto de Lei nº 26/2025,
de iniciativa do Vereador Lelo Pagani, que institui no município de Botucatu a
“Semana Municipal de Conscientização e Combate ao Tabagismo. 10) Projeto
de Lei nº 28/2025, de iniciativa do Vereador Lelo Pagani, que denomina de
"Vereador Antônio Benedito Aria” a Ponte do Rio Capivara localizada na
Rodovia Alcides Soares. 11) Projeto de Resolução Nº 1/2025, de iniciativa da
Mesa Diretora, que dispõe sobre a reestruturação organizacional e
administrativa da Câmara Municipal e dá outras providências. 12) Projeto de
Resolução nº 2/2025, de iniciativa da Mesa Diretora, que dispõe sobre a
Criação da Procuradoria da Mulher na Câmara Municipal do Município de
Botucatu. 13) Projeto de Decreto nº 6/2025, de iniciativa do Vereador Zé
Fernandes, que dispõe concede o Título de Botucatuense Emérito ao Tenente-
Coronel PM Alexander Cagliari Machado. Requerimentos de pesar nºs 24, 25 e
26/2025. Requerimentos apresentados e aprovados: dos vereadores
LeloPagani, Welinton Japa, Thiago Padovan e Nuno Garcia nº 291; dos
vereadores LeloPagani e Welinton Japa nºs 292 e 294; do vereador Welinton
Japa nº 293; do vereador Cula nºs 296, 298 e 299; dos vereadores Cula, Carlos
Trigo, Zé Fernandes, Welinton Japa, Lelo Pagani, Thiago Padovan e Valmir
Reis nº 297; do vereador Abelardo nºs 301, 302, 310, 315 e 318; do vereador
Valmir Reis nºs 303 e 307; do vereador Zé Fernandes nºs 304  e 314; do
vereador Thiago Padovan nºs 306 e 309; do vereador Carlos Trigo nºs 311 e
312; e da vereadora Erika da Liga do Bem nº 319/2025. Moções aprovadas: do
vereador Cula nº 47; do vereador Lelo Pagani nº 50 e do vereador Thiago
Padovan nº 52/2025. Indicações deferidas: do vereador Valmir Reis nºs 57 e
60; e do vereador Carlos Trigo nºs 58 e 59/2025. Após o vereador Lelo Pagani
fez uso da palavra no Pequeno Expediente. Ato contínuo fez uso da Tribuna
Livre, por 10 minutos, Dr. Marcelo Piacitelli, representando a Ordem dos
Advogados do Brasil – OAB de Botucatu, para tratar sobre o “Dia de Defesa
das Prerrogativas do Advogado”. Aberta a palavra, fizeram seus
questionamentos e considerações os vereadores, Nuno Garcia e Lelo Pagani.
Com o término do uso da Tribuna Livre, iniciou-se o Grande Expediente.
Fizeram uso da palavra os vereadores Welinton Japa, Thiago Padovan, Lelo
Pagani e Cula (aparteado pelos vereadores Lelo Pagani, Zé Fernandes e Érika
da Liga do Bem). Ato contínuo iniciou-se a Ordem do dia com a seguinte pauta:
1) Projeto de Lei Complementar Nº 12/2025, de iniciativa da Mesa Diretora, que
dispõe sobre a política remuneratória na reorganização administrativa da
Câmara Municipal de Botucatu. Fizeram uso da palavra os vereadores
Abelardo, que pediu Destaque nos incisos II e III do artigo 5º; Cula (aparteado
pelo vereador Lelo Pagani); e Welinton Japa (aparteado pelos vereadores
Thiago Padovan, Nuno Garcia e Cula). A solicitação de Destaque foi colocada
em votação e reprovada pela maioria dos vereadores com voto favorável do
vereador Abelardo. Na sequência referido projeto foi colocado em votação e
aprovado pela maioria dos vereadores com voto contrário do vereador
Abelardo. 2) Projeto de Resolução Nº 1/2025, de iniciativa da Mesa Diretora,
que dispõe sobre a reestruturação organizacional e administrativa da Câmara

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
79

P
-4

B
6P

-6
K

B
M

-1
JV

7

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Municipal e dá outras providências. Fez uso da palavra o vereador Abelardo,
que pediu Destaque do artigo 13 e seus incisos; e a 3ª tabela do anexo III. A
solicitação de Destaque foi colocada em votação e reprovada pela maioria dos
vereadores com voto favorável do vereador Abelardo. Na sequência referido
projeto foi colocado em votação e aprovado pela maioria dos vereadores com
voto contrário do vereador Abelardo.  Justificaram os votos os vereadores Nuno
Garcia, Érika da Liga do Bem, Welinton Japa e Ielo.  Nada mais havendo para
ser tratado o Presidente informou sobre a Sessão Solene de entrega da
Medalha "Reconhecimento Comunitário de Segurança”, que será realizada no
dia vinte e cinco de abril, às dezenove horas e trinta minutos e declarou
encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, Maria Clara Pace da Rocha,
Assistente Administrativo, lavrei a presente ata que, se aprovada, será
assinada pelo Presidente da Câmara Municipal Antonio Carlos Vaz de Almeida
e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal, Erika Cristina Liao Tiago.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
79

P
-4

B
6P

-6
K

B
M

-1
JV

7

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=P79P4B6P6KBM1JV7, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: P79P-4B6P-6KBM-1JV7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
79

P
-4

B
6P

-6
K

B
M

-1
JV

7

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=P79P4B6P6KBM1JV7
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P79P4B6P6KBM1JV7
		2025-05-08T16:27:30-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2025-05-09T11:43:57-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura